
Bonariva Elisa Consigliere Assente

Sindaco

Massa Matteo Consigliere Presente

Presente

Archetti Norman Consigliere Assente

Oggetto:  Esame ed approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai
sensi dell'articolo 193 comma 2 del TUEL.
____________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di luglio alle ore 21:00, presso questa
Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
normativa, intervennero i Signori:

COMUNE DI LOZIO
PROVINCIA DI BRESCIA

NUMERO: 21
DATA: 28-07-2022

COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Prima Adunanza di Convocazione Straordinaria – seduta Pubblica

____________________________________________________________________________

Bonariva Giacomina Consigliere Presente

Ballarini Giuseppina

Mazzoldi Floriano Consigliere Presente

Vice Sindaco

Daldosso Mascia Consigliere Presente

Presente

Regazzoli Francesco



Zanelli Claudio Consigliere Assente

Magri Claudio Consigliere Presente

Gianpietro Bolis Consigliere Assente

Assume la presidenza  Francesco Regazzoli  nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale  Carmen Modafferi.

Il Consiglio Comunale si riunisce in videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 dell’Appendice al

Regolamento del Consiglio Comunale approvata con Deliberazione n. 08 del 23.04.2021.

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di

deliberazione indicata in oggetto.



N. 21 del 28-07-2022

Oggetto: Esame ed approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi
dell'articolo 193 comma 2 del TUEL.
____________________________________________________________________________
Il Sindaco cede la parola al Segretario Comunale, Responsabile del Servizio Finanziario, che
relaziona sull'argomento.

DOPO di chè;

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Segretario Comunale;

VISTA ED ESAMINATA la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario
sulla ricognizione effettuata a salvaguardia degli equilibri di bilancio e sulle azioni proposte
per l'eventuale ripristino degli equilibri medesimi;

VISTO l’art. 193 comma 2 del T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che almeno
una volta all’anno, entro il 31 luglio, il Consiglio Comunale provveda ad effettuare la
ricognizione del permanere degli equilibri generali di bilancio;

PRESO ATTO che, in caso di accertamento negativo, il Consiglio Comunale è tenuto ad
adottare contestualmente i provvedimenti necessari al ripiano degli eventuali debiti fuori
bilancio ed al ripristino del pareggio qualora i dati della gestione finanziaria in corso
facciano prevedere che la stessa possa concludersi con un disavanzo di amministrazione o
di gestione, per squilibrio della gestione di competenza o della gestione di residui;

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal
citato articolo 193 è equiparata ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di
previsione di cui all’articolo 141 comma 1 - lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000, con
applicazione della procedura prevista dal comma 2° del predetto articolo;

RITENUTO di dare corretta applicazione a quanto dispone l’articolo 193 del D. Lgs. n.
267/2000 mediante verifica del permanere degli equilibri della gestione finanziaria relativa
all’esercizio in corso;

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile
del presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti Dott. Davide Gozio ai sensi degli artt. 193
e 234 del D. Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;



CON voti favorevoli n. 7, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi in modo palese;

D E L I B E R A

di prendere atto della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio, secondo1.
quanto emerso dalla relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario,
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per2.
quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo e
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00;

di dare atto altresì che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito,3.
per quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00;

di dare atto infine del parere favorevole espresso dal Revisore dei conti Dott. Davide4.
Gozio, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000;

CON voti favorevoli n. 7, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi in modo palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

____________________________________________________________________________

PARERE TECNICO EX ART. 49 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto  Carmen Modafferi, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo-
Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della
proposta in oggetto.

Lozio, lì 28-07-2022 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO AMMINISTRATIVO -
FINANZIARIO

( Carmen Modafferi)



____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

PARERE CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto  Carmen Modafferi, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario,
esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta in
oggetto.

Lozio, lì 28-07-2022 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to  Carmen Modafferi)

____________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco Il Segretario Comunale

(F.to  Francesco Regazzoli) (F.to  Carmen Modafferi)

____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



    Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna

all'Albo Pretorio online, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lozio, lì 04-08-2022

Il Messo Comunale

(F.to  Natale Gemmi)



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Comune di Lozio | comune.lozio.bs.it 
Via Giacomo Cappellini, 9 - 25040 - Lozio (Bs) 
Tel. 0364/494010 - Fax. 0364/495000 
C.F. 01127210175  -  P.IVA 00603590985 
info@comune.lozio.bs.it  - uff.ragioneria@comune.lozio.bs.it  
pec: protocollo@pec.comune.lozio.bs.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFHTRF 
 

 

 

Allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28.07.2022 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 
 

Ricognizione per la salvaguardia degli equilibri di bilancio 

(articolo 193 D. Lgs. 267/18.08.2000) 

 

I L    R E S P O N S A B I L E   D E L 

S E R V I Z I O    F I N A N Z I A R I O 
 

in ottemperanza all’articolo 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 ed al vigente 

Regolamento di Contabilità Comunale; 

adempiendo alla propria funzione di controllo e di salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, 

redige i seguenti atti 

 

di ricognizione sulla salvaguardia degli equilibri generali di bilancio. 

 

 

 

 

 

 

Comune di Lozio 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

Introduzione 

 

L'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

attribuisce particolare attenzione agli atti da predisporre per prevenire situazioni di squilibrio 

che, se non affrontate con decisione, metodo e tempestività, possono sfociare in situazioni di 

dissesto finanziario. 

L'articolo 193 del D. Lgs. n. 267/2000 individua i momenti ed i soggetti tenuti ad intervenire 

per il ripiano di eventuali squilibri accertati o previsti che dovessero emergere in seguito 

all'attività di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, attività garantita da questo 

articolo e posta a carico dell'organo consigliare che ha l'obbligo di procedere, con proprio atto 

deliberativo, almeno una volta all'anno entro il 31 luglio. 

La principale finalità di tale previsione normativa è quella di dare attuazione al primo comma 

dell'art. 193 recante "gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il 

pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e 

per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal testo unico". 

L'esito negativo dell'accertamento in ordine agli equilibri di bilancio fa scattare l'obbligo di 

adottare i provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio, 

dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato o del disavanzo, 

di amministrazione o gestione, provocato dallo squilibrio della gestione di competenza ovvero 

della gestione dei residui, prevedibile in base ai dati della gestione finanziaria. 

In altre parole, la deliberazione consigliare di salvaguardia degli equilibri di bilancio si pone la 

primaria finalità di verificare che l'erogazione delle spese e l'acquisizione delle risorse relative a 

ciascun programma procedano secondo quanto indicato nel bilancio di previsione e quindi, ogni 

qualvolta si parla di verifica degli equilibri in corso d'esercizio, si deve fare riferimento 

all'andamento degli accertamenti (analisi delle risorse acquisite e da acquisire fino alla chiusura 

dell'esercizio) e degli impegni (analisi delle spese sostenute e da sostenere per interventi 

proiettati al 31 dicembre) la cui corretta gestione, sotto l'osservanza rigorosa delle regole 

contabili e finanziarie, è fondamentale ai fini della verifica medesima che si rivelerà peraltro 

utile a correggere le strategie e ad affinare i criteri per il raggiungimento dei risultati  

programmati, da valutare e giudicare poi in sede di approvazione del rendiconto annuo. 

 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI ENTRATA - Esercizio 2022



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

 

  



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA - Esercizio 2022 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

 

  



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

EQUILIBRI DI BILANCIO - STATO ESECUZIONE PREVISIONI - Esercizio 2022 

 

ENTRATE Stanziamento Accertamenti % Riscossioni % 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE CORRENTI 
0,00     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE IN CONTO CAPITALE 
0,00     

UTILIZZO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 
20.000,00     

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
343.150,00 151.091,13 44,03 151.091,13 100,00 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti 104.327,00 13.866,04 13,29 13.866,04 100,00 
TITOLO 3 Entrate extratributarie 146.105,00 74.850,97 71,75 72.688,77 97,11 
TITOLO 4 Entrate in conto capitale 2.221.395,00 285.632,24 12,86 58.315,41 20,42 
TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 Accensione Prestiti 396.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 7 Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
235.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di 

giro 
357.000,00 69.893,36 19,58 68.393,36 97,85 

TOTALE 3.822.977,00 595.333,74 15,57 364.354,71 61,20 

  

SPESE  

Stanziamento 

Impegni % Pagamenti % 

TITOLO 1 Spese correnti 548.266,00 320.333,01 58,43 195.680,18 61,09 
TITOLO 2 Spese in conto capitale 2.637.395,00 272.114,24 10,32 4.912,18 1,81 
TITOLO 3 Spese per incremento attività 

finanziarie 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 45.316,00 22.447,23 49,53 22.447,23 100,00 
TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da 

istituto tesoriere/cassie re 
235.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di 

giro 
357.000,00 69.893,36 19,58 67.474,41 96,54 

TOTALE 3.822.977,00 684.787,84 17,91 290.514,00 42,42 

 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - EQUILIBRI DI BILANCIO 2022 

 

 
  



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

 
  



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - GESTIONE RESIDUI - Esercizio 2022 

 

Residui Attivi Res. Iniziali Residui 

Attuali 

Diff. Riscossioni % risc. 

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
93.896,28 93.896,28 0,00 72.995,37 77,74 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti 54.609,75 54.609,75 0,00 40.561,09 74,27 
TITOLO 3 Entrate extratributarie 42.229,58 42.229,58 0,00 17.519,74 41,49 
TITOLO 4 Entrate in conto capitale 322.959,43 322.959,43 0,00 187.974,08 58,20 
TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 Accensione Prestiti 1.682,32 1.682,32 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 7 Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di 

giro 
10.810,60 10.810,60 0,00 1.500,00 13,88 

TOTALE 526.187,96 526.187,96 0,00 320.550,28 60,92 

 

 

 

Residui Passivi Res. Iniziali Residui 

Attuali 

Diff. Pagamenti % pag. 

TITOLO 1 Spese correnti 146.851,87 146.851,87 0,00 81.448,81 55,46 
TITOLO 2 Spese in conto capitale 315.846,49 315.846,49 0,00 241.600,11 76,49 
TITOLO 3 Spese per incremento attività 

finanziarie 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da 

istituto tesoriere/cassie re 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di 

giro 
33.037,55 33.037,55 0,00 2.393,16 7,24 

TOTALE 495.735,91 495.735,91 0,00 325.442,08 65,65 

 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' - 

Esercizio 2022 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - CONCLUSIONI - Esercizio 2022 

 

Stato di attuazione di accertamenti e impegni di competenza 

Facendo presente che gli accertamenti più consistenti sono limitati alla prima metà 

dell'esercizio mentre gli impegni per spese fisse sono già stanziati per l'intero esercizio, 

possiamo ritenere che gli equilibri saranno rispettati, al 31.12.2022, considerati circa euro 

100.000 di incasso seconda rata IMU, circa euro 70.000 di incasso intero ruolo TARI, circa 

euro 16.000 di incasso addizionale comunale IRPEF, circa euro 33.000 di rimborso rate mutui 

relativi al servizio idrico dall'AATO. Rileviamo infatti che attualmente è presente un disavanzo 

di parte corrente di circa 83.000, ampiamente coperto dai futuri accertamenti sopra indicati. 

 

Utilizzo avanzo di amministrazione e attuazione programmi parte capitale 

Riguardo all'avanzo di amministrazione, accertato a consuntivo 2021 in euro 231.685,25, lo 

stesso è stato applicato al bilancio dell'esercizio in corso per euro 20.000 in vista di una 

possibile operazione di sostituzione del mezzo Bonetti poi non realizzatasi. 

Ciò premesso, si forniscono ora alcune informazioni sulle spese in conto capitale programmate. 

Le risorse di bilancio in conto capitale accertate e disponibili a tutt'oggi in ragione di 

complessivi euro 285.632,24 (alle quali va aggiunto l'avanzo di amministrazione per euro 

20.000,00) delle quali: 

- Proventi concessioni edilizie 3.705,09; 

- Alienazione aree interne alla RSA come da bonario accordo dell'anno 2013 5.000,00; 

- Contributo da Provincia di Brescia per realizzazione totem di accoglienza 1.117,15; 

- Contributo da Regione Lombardia per manutenzione strada VASP 90.000,00; 

- Contributo da Regione Lombardia per acquisto pickup 36.000,00; 

- Contributo da Regione Lombardia per realizzazione parco giochi 25.640,00; 

- Contributo da Ministero Interno per Comuni sotto 1.000 abitanti 84.170,00; 

- Contributo da Consorzio BIM per Comuni sotto 1.000 abitanti 20.000,00; 

- Utilizzo crediti Consorzio Forestale per manutenzione strada VASP 20.000,00; 

per un totale di euro 285.632,24, finanziano le seguenti spese iscritte al titolo II e quindi in 

c/capitale: 

- Gestione beni demaniali e patrimoniali 1.164,00 capitolo 2.01.501.02; 

- Realizzazione area attrezzata sport outdoor 32.330,00 capitolo 2.01.501.06; 

- Opere di messa in sicurezza Comuni sotto 1.000 abitanti 79.928,30 capitolo 2.01.510.02; 

- Manutenzione straordinaria strade comunali 2.763,48 capitolo 2.08.101.04; 

- Manutenzione strada VASP Val Burnega 4.443,76 capitolo 2.09.101.20; 



 
 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  
 

  
 

- Manutenzione strada VASP Pradello 110.000,00 capitolo 2.09.101.20; 

- Acquisto nuovo pickup per Protezione Civile 40.500,00 capitolo 2.09.303.01; 

- Realizzazione centralina idroelettrica 984,70 capitolo 2.12.607.02. 

 

Conclusioni 

La ricognizione effettuata ha posto in evidenza quanto segue: 

- gli accertamenti delle entrate correnti di competenza fanno rilevare che complessivamente il 

gettito preventivato in euro 593.582,00 per i primi tre titoli potrà essere conseguito; 

- gli impegni di spesa corrente di competenza, sommati a quelli delle quote di capitale di 

ammortamento dei mutui pari fanno ritenere che il relativo fabbisogno, preventivato 

complessivamente in euro 593.582,00 sarà interamente necessario e sufficiente; 

- conseguentemente, in ragione di quanto sopra esposto e del fatto che: 

- l'avanzo di amministrazione accertato a consuntivo 2021 è stato utilizzato ma per ora si può 

presumere che la parte destinata agli investimenti o libera sarà mantenuta invariata se non 

leggermente aumentata; 

- i proventi dei permessi di costruzione sono destinati per intero al finanziamento di spese in 

conto capitale; 

- si può prevedere che l'esercizio in corso concluderà in pareggio; 

- il risultato di amministrazione dell'esercizio in corso, per quanto riguarda la gestione di 

competenza, può essere quindi preventivato con un avanzo di circa euro 10.000; 

- l'accantonamento del risultato di amministrazione al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, 

come da prospetto sopra evidenziato, potrà essere ulteriormente diminuito (al momento è 

inferiore a quanto accantonato nell'avanzo 2021 ma deve essere ancora accertato il ruolo 

TARI, tuttavia l'attività di recupero ha portato buoni frutti riducendo bene i residui). 

 

Per quanto sopra considerato, tenuto conto della duplice esigenza di completare i programmi 

previsti in bilancio e di non pregiudicare gli equilibri dello stesso, viene espresso l'indirizzo di 

mantenere, nella ulteriore fase della gestione dell'esercizio 2022, l'attuale situazione attivando il 

gettito delle entrate e contenendo gli impegni di spesa. 

 

La presente relazione, unitamente agli allegati quadri dimostrativi, viene trasmessa al Consiglio 

Comunale per gli adempimenti di cui all'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000. 






	Dcc 21 2022
	Equilibri 2022
	Verbale_11_2022_Parere_ricognizione_salvaguardia_equilibri

